seriosius in mandatis 3
,
quemadmodum eciam quibusdam ex vobis coram nostra maie-

state regia apud a Pingwiam 4 propter hoc specialiter constitutis vive vocis oraculo memi-

99. a
)
regia apud atramento pallidiori in rasura scripta or.

1) Supra tom. III, 366 nr. 385. 2) Cf. supra nr. 24 c. 3. 3) Mandata priora, quae hic proponere

supersedimus, sunt haec: a. 1298. Aug. 28., Beg. Albr. 17; a. 1299. Aug. 4., Beg. Albr. 615 (Addit. I(

Oct. 18., Bübel ‘Dortmunder UrJcundenbuch’ 1, 180 nr. 265 ; cf. Beg. Albr. 222. 4) A. 1299. Oct. 18—20.

10*
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nimus iniunxisse, ut ipsi vice nostra et imperii fidelitatis homagium prestaretis ac de

redditibus et iuribus nostris eidem responderetis integre et complete, tamen, ut

nostre magnificencie est relatum, nec mandatis nec minis apud vos profecimus hactenus

in hac parte, eo quia pretendere dicimini, quod nulli nisi nobis apud vos presencialiter

constitutis ad fidelitatem prestand(am) sitis obligati ex consuetudine sic inducta seu 5

privilegiis vobis a nostris prodecessoribus de hoc concessis. Asserentes vos pocius

velle omnia b mala pati, quam contra huiusmodi consuetudinem seu privilegia ad

mandatum nostrum dicto archiepiscopo
,

ut premittitur, obedire. (2) Verum cum
consuetudo contra imperialis celsitudinis libertatem introducta non consuetudo, sed

corruptela pocius sit dicenda nec privilegia predecessorum nostrorum aliqua vobis hoc 10

tribuant, ut nobis in hoc, utrum per nos ipsum vel per alium a vobis fidelitatis homa-

gium recipere velimus, legem imponere valeatis, maxime cum par in parem non

habeat imperium, ne per vestre desuetudinis corruptelam nobis et nostris successoribus

et sacro Romano imperio in hac parte preiudicium generetur, deliberato super hoc

prehabito consilio, vestre fidelitati gratie nostre sub obtentu iteratis vicibus tenore 15

presentium duximus precipiendum firmiter et mandandum, quatinus omnis consuetudinis

et privilegiorum vestrorum allegacione penitus quiescente, prefato Wicboldo Coloniensi

archiepiscopo non tamquam archiepiscopo vel suo, sed nostro et imperii nomine et

veluti gestori negociorum imperii per nos deputato fidelitatis homagium, quam primum

a vobis requisierit, prestetis et de iuribus ac redditibus nostris et imperii in opido 2o

Tremoniensi et ad ipsum pertinentibus eidem respondeatis integre et complete. Ipsa

fidelitate commissionis tempore sibi de ipso opido Tremoniensi per nostras et principum

nostrorum litteras facte tantummodo duratura. (3) Pro certo tenentes, quod si secus

feceritis, quod de vestra prudencia non presumimus, regiam contra vos tamquam
mandati nostri contemptores pro hiis ulcionem prosequcione iuris nostri nos ad hoc 25

artante procul dubio sencietis. Ipsique archiepiscopo nichilominus dabimus in mandatis,

ut pro conservacione iuris nostri et imperii ad obediendum nobis in hac parte viis

quibus expedit vos inducat.

Dat. apud Tullum, IIII. Non. Decembr., anno Domini millesimo ducentesimo nona-

gesimo nono, indictione XIII, regni vero nostri anno secundo. 30

100. MANDATUM HOMINIBUS WESTFALIAE MISSUM. Dec. 4.

Autographon eiusdem tabularii ‘Köln Domstift 400' denuo contulimus. Sigillum

laesum pendet filis sericis rubei coloris. In verso leguntur: Quod in ducatu Westfal.

quicunque ad mortem dampnati per sigillum Colon, archiepi reducantur ad vitam per

VI septimanas. Item inter sigilli foramina manu coaeva scripta sunt: s f s (= sigilletur 35

filis sericis?). — Böhmer, Beg. Albr. 236. (F. deest.)

Albertus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani

imperii fidelibus et precipue comitibus, baronibus, nobilibus et militibus ceterisque

hominibus quibuscumque in ducatu Westphalie*1 et in ipsa terra Westphalie constitutis,

ad quos presentes littere pervenerint, gratiam suam et omne bonum. 40-

(1) Ex parte venerabilis Wicboldi Coloniensis archiepiscopi Westphalie ducis

nostro est culmini supplicatum, quod cum ipse archiepiscopus suique antecessores

archiepiscopi Colonienses Westphalie duces, qui pro tempore fuerunt, ratione ducatus

sui Westphalie fuerunt in possessione iuris vel quasi sive consuetudine 1
* a tempore

cuius memoria non existit habuerint, tenuerint et possederint, habeant, teneant et 45.

9!). b
)

velle omnia atramento pallidiori in rasura scripta or.

100. a
) pba in rasura, or. b

) ultima e in rasura or.
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possideant in ipso ducatu Westphalie pacifice et quiete, quod ubicumque infra terminos

dicti ducatus Westphalie aliquis homo per iuditium quodcumque morti adiudicatus seu

ex quacumque causa ultimo supplitio deputatus per ceram ducis, que impressione cere

ad sigillum dicti archiepiscopi fieri assolet, arrestatur, ipsius dampnati seu ad mortem

5 iudicati vita ad sex septimanarum spatium per arrestationem huiusmodi prorogatur,

iudicis seu actoris aut alterius cuiusvis contradictione aliquatenus non obstante, nos

cum dictus ducatus a nobis et sacro Romano imperio descendat, ius sive consuetudinem

huiusmodi de benignitate regia ipsi archiepiscopo et sue ecclesie cum adiectione pene

contra rebelles hoc ius sive consuetudinem infringentes dignaremur innovare et pariter

io confirmare. (2) Attendentes igitur iustis petentium precibus animum fore regium

inclinandum, cum etiam ex hoc, quod nostris principibus eorum iura corroboramus,

ipsorum devotionem et fidelitatem erga nostram celsitudinem augmentemus, ius et

consuetudinem predictam in omni ea forma, qua premittitur et hucusque observatum

est, ipsi archiepiscopo et ecclesie sue Coloniensi auctoritate regia innovamus et tenore

i5 presencium imperpetuum confirmamus. Inhibentes universis et singulis, cuiuscumque

status preeminentie aut conditionis existant, ne quis contra ius seu consuetudinem

antedictam venire presumat. Quod si quis fecerit, penam decem marcarum auri puri

nostre camere pro media parte et archiepiscopo Coloniensi duci Westphalie pro

tempore existenti pro alia media parte sine remissione qualibet exsolvendis incidat

20 ipso facto. In huius innovationis et confirmationis nostre testimonium et perpetuam

firmitatem has litteras dicto archiepiscopo duci Westphalie et ecclesie sue Coloniensi

nostre maiestatis appensione sigilli tradimus communitas.

Dat. apud Tullum, II. Non. Decembr., anno Domini millesimo ducentesimo nona-

gesimo nono, indictione XIII, regni vero nostri anno secundo.

» 101-104. TRACTATUS CUM IACOBO REGE
ARAGONUM.

1299. Dec. 22. — 1300. Aug. 14.

Documenta quatuor, quae ad tractatus cum Iacobo II. habitos spectant, hucusque

prorsus incognita Barcinonae in tabulario regio (‘Archivo general de la Corona de

so Aragon') detecta exemplavit Henricus Finke. Quae ut primum inter Constitutiones

nostras publici iuris faceremus, idem vir cl. summa cum benivolentia m. Iid. a. 1905.

concessit.

Dolendum est, quod quibus de rebus secretis inter reges mediante Iohanne de Cabi-

lone illo tempore actum sit, plane nescimus. Sed de matrimonio quodam tractatum esse,

35 opinari forsan licebit 1
.

101. LITTERAE ALBERTI REGIS. 1299. Dec. 22.

Autographon exstat in tabulario Barcinonensi ‘nr. 839 ’ signatum. Sigillum dorso

impressum erat. Membrana hic illic valde corrosa est. In dorso inscriptionis pars

adhuc legitur. Sed non licuit, omnia contextus verba recte supplere. (P. deest.)

40 1 ) Cf. Reg. imp. VI, 1838 et H. von Zeissberg ‘Elisabeth von Aragonien, Gemahlin Friedrichs des

Schönen von Oesterreich (1314—1330)’ (= ‘Wiener Sitzungsberichte’ XXXVII. 1898) pag. 6.
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Magnifico et illustri principi
|

domino] a Iacobo regi Aragonie, Yalencie et Murcie comi-

tique Barch(i)n(one) ac sancte Romane ecclesie vexillario, ammirato et capiftaneo generali

amico suo] a karissimo Albertus Dei gracia Romanorum rex semper augustus affectum

benivolum et sincerum.

Litteras 1 v[estras b
. . . .]

a plenas amicicie et favoris gratanter accepit regia celsitudo

super inmense congratulationis affectu, quo succe[ssus nostros]“ felices diligitis, beni-

volencie vestre acciones eximias referens graciarum et summis amplectens congaudiis

graciosos eventus, de [quibus ad] c personam et statum vestrum victoriosum votfa nostra] a

Deo auspice diriguntur. Et quia de prosperis nostrorum successuum iocundam confi-

dimus et credimus indubitanter dulcedinem mentis vestre, ad uberioris materiam leticie

benignitati vestre duximus intimandam, quod propicio Rege regum, qui nostram erexit

ad nominis sui gloriam in sublime potenciam, nos cum tota domu nostra sospitate vigemus

corporea et creditum nobis desuper regnum Romanum ac rempublicam magnifice

gubernamus, cunctis ad votum nobis succedentibus in eisdem. Ex quo facultas plenior

nostris datur affectibus, vestra semper beneplacita prosequendi. Specialiter autem super

liiis. que vir discretus Iacobus de Turicella familiaris et fidelis vester ad nostros trans-

missus aspectus sub clausula de credencia nomine vestro nobis exposuit, hanc de nostra

sinceritate dileccio vestra constanter gerat fiduciam nec ignoret, quod verbis, relatibus

et suggestionibus quibuscunque derogantibus fame vestre fidem, consensum seu applausum

non [exibe]bimus a
,
sed zelo sincero laudis et honoris d fovere, defendere ac mag[nif]icare a

studebimus incrementa. Ceterum spectabili viro Iohanni de Cabilone fideli et familiari

nostro dilecto ad ea, que ex parte vestra nobis retulit, breviter velle nostrum scire

dabimus, prout idem intellectum vestrum exp[ositis] a suis informabit. Deinde quoque

idem negocium ulterius, si placebit, poteritis pertractare.

Dat. in Ezzelinga, XI. Kalendas Ianuarii, regni nostri anno secundo.

102 . RESPONSUM REGIS ARAGONUM. 1300. Febr. 3.

Ex Registro nr. 252 eiusdem tabularii fol.213. (P. deest.)

Serenissimo principi Alberto Dei providencia Romanorum regi semper augusto Ia-

cobus Dei gracia etc.

Per excellende vestre litteras de persone ac familie vestre incolumitate ac regi-

minis vobis ab eius, per quem reges regnant et principes dominantur 2
,

comissi provi-

dencia prosperitate noticiam obtatam recepimus, ex quo cordi nostro [apar]et a cumulus

gaudiorum, firma et solida spe tenentes, quod ille, a quo omne donum obtimum et

perfectum descendit 3
,
bono principio incrementum continuum exhibebit. Placeat siquidem

regie maiestati successus suos prosperos nobis velut speciali amico nunciare frequenter,

nosque, qui cum domo nostra et familia gubernatore omnium faciente sospitate gaudemus,

vos ut frequencius poterimus de hiis, que prospere nobis evenient, faciemus per litteras

aut nuncios cerciores. Quia vero nobilis et dilectus consanguineus noster Iohannes

de Cabilone dominus de Arlato nobis ex parte vestra quedam refferenda per proprios

nuncios destinavit, cum illa, si ad effectum venerint, inter vos et nos amoris nexu[m] b

vinculent et augmentent, gratanti audivimus animo et in brevi ordinante Domino per

speciales nuncios nostram eidem declarabimus voluntatem.

Dat. Barch(inone), III. Nonas Februarii, anno Domini MCCXCIX.

101 . a
) uncis inclusa desunt or. *>) post vestras duo verba desiderantur

;
forsan legendum nuper

transmissas. c
) locus incertus; pauca desunt or. <*) vestre addendum est.

102. a
) quatuor litterae desunt R. b

) nexu R.

1) Quae servatae non esse videntur. 2) Cf. Prov. 8, 15. 16. 3) lac. 1, 17.
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103. LITTERAE REGIS ARAGONUM INTERNUNTIO DIRECTAE.
(1300. Fahr. 3.)

Ex eodem Reyistro l. c. (P. deest.)

Ia(cobus) etc. nobili et potenti viro Iohanni de Cabilone domino de Arlato

s dilecto consanguineo nostro etc.

Que nobis per vestros nuncios presencium portitores ex parte vestra fuerunt relata,

diligenter audivimus et animo recepimus gratulanti, intelligentes firmiter, vos vigilare

sollicite pro nostro comodo et honore. Ex quibus promptiores efficimur ad procurandum

et agendum, quicquid vestri et vestrorum utilitati cederet et augmento vestro. Quia
io res grandis est, que ex parte vestra per ipsos nuncios extitit intimata, non per litteras,

set per proprios nostros nuncios ad hoc specialiter ordinatos, quos e vestigio ad vos

destinabimus, providimus respondendum.

Dat. ut supra 1
.

104 . ALIAE LITTERAE EITJSDEM. 1300. Aug. 14.

15 Ex eodem Registro fol. 232'
.

(P. deest.)

Ia(cobus) etc. nobili et prudenti viro ac sibi dilecto Iohanni de Cabilone domino

de Arlato salutem et sue benivolencie ubertatem.

Cordis amenitate nec minus leta et grata manu litteras, quas nobis nun[c] ultimo

destinastis 2
,
inter cetera continentes, excellentem principem regem Romanum a una cum

20 illustri consorte sua et liberis corpoream obtinere salutem, circa secreta negocia sicud

[prius] b eficaciter intenturum, nos noveritis recepisse et tam predicta quam alia in

dictis litteris contenta pleno collegimus intellectu. Ad que comendantes c prudenciam

vestram, quam circa tractandos et perficiendos actus huiusmodi vere cognoscimus utriusque

partis honoris et comodi zelatorem, vobis taliter providimus respondendum, quod nos

25 iam speciales et sollempnes nuncios nostros ad hoc destinare proposueramus. Set quia

nostris adheserat auditibus prefatum regem Romanorum quosdam inire contractus cum
illustri principe Francorum rege 3

,
qui inceptos tractatus nostros retrahere quodammodo

videbantur, propterea retardare actenus dictos nostros nuncios transmittere [in] d consilio

nostro [est] d provisum. Verum nunc super hiis tam per litteras vestras premissas,

3o que animum nostrum plenarie informarunt, quam aliis causis cognito, quod tractatus

inter dictos reges Romanorum et Francie initi nostris secretis negociis in aliquo non

repugnant, idcirco scrupulo impedimenti predicti a longe repulso speciales et sollempnes

nuncios super premissis ordinare disposuimus, quos de intencione nostra plene instructos

ad partes ipsas brevius ut poterimus curabimus destinare. Demum quia scimus vos

35 ad gaudium renovari, quociens de nobis aliqua felicia nunciantur, vobis ducimus inti-

mandum, nos e una cum illustri regina Aragonum consorte et liberis nostris corporea

per Dei misericordiam obtinere salutem.

Dat. Cesarauguste, XIX. Kal. Septembris, anno Domini MCCC.
B(er)n(ardus) de Auersone ma(ndato) re(gis) facto

40 per dominum episcopum.

104. a
)

sic B. b
)
vix legibile B. c

)
comendamus ? B. d

) deest B. e
)

vos B.

1) Supra nr. 102. 2) Quae servatae non esse videntur. 3) V. supra nr. 72— 94.
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105
-

119 .

TRACTATUS CUM BÖN1FAC10 VIII. PAPA.
1300. Mai. 13.— 1302. (Dec.)

Tractatuum annis 1300. — 1302. habitorum acta hic coniunctim proponere liceat.

Legationum, quae praecedunt, documenta ad nos non pervenerunt. Sed cf. ea, quae fusius

disseruit A. Niemeier ‘Untersuchungen über die Beziehungen Albrechts I. zu Bonifaz VIII. 1

(Historische Studien XIX. Berlin 1900) pag. 1 sqq.

105. SCULPTUM PONTIFICIS PRINCIPIBUS ELECTORIBUS DIRECTUM.
1300. Mai. 13.

Supersunt autographa duo: C archiepiscopo Coloniensi missum, quod asservatur in

tabulario regio Dusseldorpiensi 1 ‘Köln Domstift 105', a nobis ipsis descriptum ; pendet

bulla plumbea filo cannabis; in plica scripta sunt manibus coaevis: Io. Pon de cur, sub

plica vero: In e. m. . . archiepo Maguntm In e. m. dii. fil. . . electo Treueren; in

verso leguntur: Ira dirigenda Colonien multiplicata per alios principes.

S exemplar duci Saxoniae destinatum, quod adime Romae servatur in tabulario

secreto Vaticano ‘Arm. XIII c. II nr. 1; hic illic corrosum contulit vir cl. 'Paulus Kehr 2
;

pendet bulla plumbea fdo cannabis; in plica scripta sunt alia manu coaeva: Io. Pon
de cur 3

. In verso leguntur: duci Saxonie. Ediderunt Kopp ‘Geschichte der eidgenös-

sischen Bünde 1

III, 1 pag. 313 nr. 29 et male Theiner ‘Codex diplomaticus dominii

temporalis s. sedis
1

1, 371 nr. 517. — Böhmer, Reg. 1216—1313 Päbste 295. Potthast

21953. (P. deest.)

Bonifatius episcopus servus servorum Dei venerabili fratri . . archiepiscopo Colo-

niensi salutem et apostolicam benedictionem.

(1) Apostolica sedes divinitus constituta super reges et regna, ut evellat et

dissipet, edificet et plantet 4 dominice domus dominium et omnis possessionis eius

obtinens principatum, cui omnis anima quasi sublimiori preminentie debet esse subiecta 5
,

per quam principes imperant et potentes decernunt iustitiam ac reges regnant et legum

conditores iusta decernunt 6
,
quamque gloriosissimi apostoli Petrus et Paulus pariter

Christo domino consecrarunt eamque omnibus urbibus et universo mundo sua presentia

atque venerando triumpho pretulerunt a
,
Romanum imperium in personam magnitiei

Caroli transtulit in Germanos iusque eligendi Romanorum regem in imperatorem post-

modum promovendum certis principibus ecclesiasticis et secularibus sedes ipsa con-

cessit, et quicquid honoris, preminentie, dignitatis et status imperium seu regnum
Romanum habet 6

,
ab ipsius sedis gratia, benignitate et concessione manavit, a qua

Romanorum imperatores et reges 0
,

qui fuerunt pro tempore, receperunt gladii pote-

statem ad laudem bonorum, vindictam vero malefactorum 7
. Et ad hoc dicta translatio

maxime facta fuit, ut Romanorum imperatores et reges, qui forent pro tempore,

sepe dicte sedi se redderent strenuos advocatos et precipuos defensores. (2) Preteri-

105. a
) praecedit locus rasus C. Ij

)
et in rasura C. c

)
et reges desunt S.

1) V. ‘Neues Archiv’ XIV, 359 nr. 51. 2) Cf. ‘Neues Archiv’ XX, 428. 3) In Catalogo

chartarum archivi Romanae ecclesiae a. 1366, de quo v. supra tom. III ad nr. 206— 209, commemoratur.
V. Murator i ‘Antiquitates Italicae’ VI, coi. 93. 4) Cf. Ierem. 1, 10 et 18, 9. 5) Cf. Ps. 61, 1.

0) Prov. 8, 15. 16. 7) 1. Petr. 2, 14.
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torum tamen exhibitio et experimenta multa declarant, quod in nonnullis Romanorum
imperatoribus et regibus quod fuerat ad medelam provisum, tetendit ad noxam, et qui

credebantur non solum coniecturis, sed etiam promissionibus, sponsionibus et iura-

mentorum prestationibus sancte Romane ecclesie profuturi, cuius fuerant favore, appro-

5 batione et auctoritate promoti, cum multa ingratitudinis macula inventi sunt impugnatores

et persecutores dicte ecclesie eiusque fidelium et terrarum. (3) Nos igitur attendentes

divinarum et humanarum scripturarum documenta et predecessorum nostrorum Roma-
norum pontificum vestigia imitantes, ex quibus instruimur et docemur, quod nonnulla

que fuerunt in eis sancte et d salubriter instituta, quia processu temporis per abusum
io vel alias ad dampnum tendebant et malum postmodum sacro inspirante Spiritu

revocata fuerunt et omnino sublata, ne diutius, si starent pernitiose, nocerent, pro-

vidimus ad honorem Dei, christianitatis pacem, tranquillitatem ecclesie memorate ac

vassallorum et fidelium, provinciarum, civitatum, universitatum terrarum atque locorum

et subiectorum ipsius, provinciam Tuscie, que finibus provinciarum, terrarum atque

is locorum ecclesie sepedicte valde noscitur esse vicina cuiusque provincie comites, barones

et nobiles, civitates, castra, terre, loca, universitates, cives et incole multum inter se

dissident, dampnis gravibus sibi irrogatis ad invicem odiis radicatis in ipsis, ex quibus

se frequenter impetunt invicem et impugnant, quorum mala etiam ad contingentia

provincias, civitates et loca periculose nimis et dampnabiliter extenduntur et habita-

20 torum ipsius provincie detestanda malitia diffunditur in populos contingentes, revocare

ad ius et proprietatem ecclesie memorate, cuius auctoritate, ut premittitur, in Romanum
imperium noscitur fuisse translata. Per Romanorum enim imperatores et reges tenentes

eandem ecclesia predicta in suis vassallis, fidelibus atque terris magnas et graves de

ipsa provincia impugnationes accepit et fuit multipliciter molestata. (4) Et licet ad

25 revocationem huiusmodi faciendam sufficiat auctoritas dicte sedis, a qua quicquid habet

imperium, sumpsit exordium, impresentiarum tamen preelegimus experiri fraternitatis®

tue promptitudinem ad nos et ecclesiam sepedictam et devotionis affectum, quem te

ad nos et ecclesiam ipsam gerere credimus et habere. Ideoque venerabilem fratrem

nostrum N(icolaum) Anconitanum episcopum, de cuius experta circumspectione, industria

3o et fidelitate confidimus, ad te ac Grermanie partes duximus propter hoc specialiter desti-

nandum, fraternitatem f tuam affectuose 8 rogantes et hortantes actente, quatinus si

magnificus princeps Albertus Austrie dux illustris, natus clare memorie Rodulfi Roma-
norum regis, super ista materia vel contingentibus eam nunc in statu in quo est vel

in h quovis in futurum statu fuerit nostris beneplacitis se coaptet et faciat cum effectu,

35 que pro utilitate publica volumus in hac parte, ea ad petitionem dicti episcopi, nostre

super hoc conscii voluntatis, approbare studeas eisque' spontaneum prebere consensum

per tuas patentes litteras tuo sigillo signatas necnon et per publicum instrumentum,

que nobis per eundem episcopum destinare procures. Exauditurus nostras exhortationes

et preces taliter in hac parte, quod nos et ecclesia memorata in te promptitudinem

io devotionis et gratitudinis invenisse letemur ac perinde k reddamur et merito in tuis

processu temporis profectibus promptiores.

Dat. Anagnie, III. Id. Maii, pontificatus nostri anno sexto.

106. C03I3IISSIO LEGATIONIS IN GERMANIA. 1300. Mai. 15.

Ex Registri Bonifacii VIII. tom. III, iam in serie Registrorum tabularii Vaticani

45 tom. 49 fol. 383 ep. cur. 18 edita est ‘Registres de Boniface VIII'1

nr. 3884. Quam
editionem hic repetimus. (P. deest.)

105. d
)

ac S. e
)

nobilitatis S. f
) magnitudinem S. 2) affectuose deest S.

h) deest S. fi in rasura C; et quod S. k
)
proinde S.

LL. CONSTITUTIONES IV. 11
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Venerabili fratri Nicolao episcopo Anconitano.

Experta a tue circumspectionis industria, que in magnis et arduis provide novit

attendere quid* deceat, quid b expediat, merito nos inducit, ut tibi, in quo secure

quiescimus, que grandis sunt etiam ponderis committamus. Cum igitur pro altis et

arduis ecclesie Romane negotiis et cordi nostro plurimum insidentibus te c ad Germanie

partes cum specialibus nostris litteris destinemus, fraternitati tue per apostolica scripta

mandamus, quatinus illuc te personaliter conferens et illis, quibus huiusmodi nostre

littere diriguntur, eas provide representans, illa, que pro quiete, honore et exaltatione

ac dilectionis et sinceritatis augmento inter eandem Romanam ecclesiam, cunctorum

matrem fidelium et magistram, ac sacrum Romanum imperium et prospero statu

mundi ac maxime Italicarum partium tue circumspectioni committimus, sic diligenter

et fideliter exequaris, nobis que super h iis feceris et inveniris provide relaturus,
.
quod

diligentie tue studium non habeatur inefficax, sed possis exinde merito commendari.

Dat. Anagnie, Id. Maii, anno sexto.

107. FORMA DONATIONIS PROVINCIAE TUSCIAE REGI MISSA.

Documentum grave, cuius forma A hiis certe temporibus Alberto regi mediante

legato missa est, exstat in Formulario regis, de quo v. supra ad nr. 5, sub nr. 12, ubi

rubrum

:

Qualiter rex Albertus dedit regnum Thuscie summo pontifici. Edidit Chmel

l. c. pag. 230 nr. 7. Nos ipsi denuo contulimus.

Formae prioris cuiusdam L, item ex cancellaria papali tam regi quam principibus

electoribus, ut opinari licet, mandatae, textum, in qu.o nonnulla enuntiata omissa erant 1
,

servaverunt ‘Collectanea Rudolf Losse
1

saec. XIV. in. fol . 130 (143), quae in tabulario

Darmstadensi exstant. Ubi rubrum: Papa Bonifacius volebat sibi dari totam Tusciam.

Denuo nos ipsi accuratissime descripsimus. De hoc codice notissimo cf. ea, quae una

cum amico Priesaclc nos ipsi disseruimus ‘Westdeutsche Zeitschrift'’ VIII (1889) pag. 81 sqq.

Edidit etiam Ficicer ‘Forschungen zur Reichs- und Rechtsgeschichte Italiens ’ IV, 506

nr. 499, qui in adnotatione non omnia recte exposuit.

Quae in capitibus 1 et 2 concordant cum litteris papae supra nr. 105 ,
ea typis

minoribus excudenda curavimus. De numero singulari cancellariae regiae minime proprio

cf. ea, quae iam supra tom. 111, 42 lin. 6 sq. animadvertimus. Cf. Böhmer, Reg. 1246
—1313 Päbste 295. (P. deest.)

1. Agitur quod ego talis recognoscens a
,

quod Romanum imperium b per sedem

apostolicam de Grecis translatum est in persona magnifici Karoli 0 in Germanos et quod

ius eligendi Romanorum regem in imperatorem postmodum promovendum certis principibus

ecclesiasticis et seeularibus est ab eadem sede concessum, et quod quidquid honoris, auctori-

tatis, eminencie, dignitatis aut status imperium seu regnum Romanum habet, ab d ipsius sedis

gracia, benignitate et concessione manavit, a qua *reges et inperatores, qui fuerunt et erunt

pro tempore, recipiunt temporalis gladii potestatem ad vindictam malefactorum, laudem vero

bonorum, pia devocione ac sincero corde profiteor, quod Romanorum reges in

imperatores postmodum promovendi per sedem eandem e ad hoc potissime ac specialiter

assumuntur, ut sint sancte Romane ecclesie advocati, catholice fidei et eiusdem ecclesie

106. a
) Ex parte ed. b

)
quod ed. c

) deest ed.

107 .
a
) recongnoscens A. b

)
inperium A. c

)
Caroli A. d

)
supra lineam add. A.

e
) a postol i eam L.
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precipui defensores. Quapropter et ego et alii Romanorum reges et imperatores, qui

erunt pro tempore, totis viribus abstinere debemus ab illis
f

,
que ipsi ecclesie possunt

esse nociva et per que inter sanctissimum patrem et dominum meum 8 dominum Boni-

facium sacrosancte Romane ac universalis 1
* ecclesie summum pontificem, qui nunc

5 apostolice sedi preest, et successores ipsius, qui canonice intrabunt, me* et Romanorum
reges et imperatores, qui erunt pro tempore*, possent scandala suscitari et materia

dissensionis oriri, et debemus illa devotis et ferventibus affectibus promovere, ex quibus

christianitati Italie k et presertim provincie Thuscie 1 tranquillitas, pax et quies proveniat“,

odia**, rancores civiles et intestina bella tollantur et mala alia, per que paterna

io sinceritas et vera 0 dilectio, quam prefatum dominum meum summum pontificem et

ecclesiam sepedictam ad me habituros fiducia firma confido, minui vel obfuscari

valerent p
.

2. Considerantes itaque, quod provincia Thuscie 8 memorata finibus provinciarum,

terrarum r atque locorum ecclesie sepedicte est valde vicina, cuius 3 * provincie comites, barones

15 et nobiles, civitates, castra, terre, loca, universitates, cives et incole multum inter se dissident,

dampnis gravibus* illatis *invicem odiis radicatis in ipsis, ex quibus se frequenter impetunt 4

invicem et impugnant 1
*, quorum mala etiam ad contingencia provincias, civitates et loca peri-

culose'’ nimis et dampnabiliter extenduntur et habitatorum ipsius provincie detestanda 8 malicia

diffunditur in populos contingentes, rememoransque w
,
quod nonnulli Romanorum* impera-

2o tores et reges, qui fuerunt actenus y
,

multiplicibus honoribus, beneficiis et graciis ab

apostolica sede obtentis, immemores 2 et ingrati, promissionibus et iuramentis ipsi sedi

prestitis violatis, ipsam multipliciter impugnarunt**, terris et vasallis eiusdem iniuriis et

dampnis gravibus irrogatis, unde b pre missis in maturam deliberacionem adductis ad

ecclesie sepe dicte ac aliorum suorum fidelium et vasallorum securitatem memoratam
25 sedem providi munire talibus et armare presidiis ac fortificare largicionibus, ut si quod

absit per me vel per meos ipsam molestari contingeret aut per reges vel imperatores

Romanorum, qui fuerint 0 pro tempore, ad d defendendum se et sua sibique subiecta

reddatur robustior et validior ad iniqua molimina refrenanda.

3. Presencium igitur e tenore ipsi domino meo domino B. pape predicto eiusque

30 successoribus canonice intrantibus et sancte Romane ecclesie sepedicte do, cedo f
,
dono

et trado inperpetuum 8 totam provinciam Thuscie 1* ad Romanum imperium pertinentem

cum omnibus comitatibus, marchionatibus, baroniis, dignitatibus, honoribus, preeminenciis*,

civitatibus, castris, terris, villis et locis, hominibus et habitatoribus atque incolis,

territoriis 1

*, districtibus et pertinenciis, montibus, alpibus, terminis et confinibus, aquis,

35 fluminibus, portubus, plagiis atque ripis, introitibus et exitibus, accessibus et egressibus

suis et cum omni mero et mixto imperio, dominio et iurisdiccione, omnibus que 1

reditibus et fructibus, proventibus, bonis et iuribus, quocunque nomine ipsa et eorum

quodlibet censeantur“, in ipsis ad regnum et imperium pertinentibus memoratum.

Abdicans 11 exnunc totaliter et omnino ea omnia et singula a me ac° a regno et imperio

4o Romanorum illaque in ipsum dominum papam et successores eius predictos ac pre-

fatam p ecclesiam perpetuo ac° totaliter transferens 8
,

ita quod r ammodo ipse et 3 suc-

10". f
) ab illis desunt A. 8) deest A. 11

) ac universalis in margine add. A. i) me —
tempore desunt L; cf. pag. 84 lin. 40. k

l Ytalice L. *) Tuscie L. ra
)
proveniant L. n

) et

add. A. °) prefata male L. p) valeret L. <J) Tussie L. r
) terr. prov. L. s

)
huius male A.

45 t) inpetunt L. u
)
inpugnant L

;

impungnant A. v
)

periculosa L. w
)
rememorans quoque L.

x
)
Romonorum A. y) hactenus L. z

)
inmemores L. a

) inpungnarunt A. b
) unde deest A.

c
)
fuerunt L. d

)
deest A. e

) Et ecce igitur quod presencium L. f) concedo A. 8) imper-

petuum L. ]l
)

Tuscie L. >) preminentiis L. k
)

territoribus A. ') que deest A. L
.

m
) censentur A. n
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abdicantes A

;

abdicantibus L- °) et L. P) Romanam add. L. i) trans-

50 ferentes A. L. r
)

ut L. a
)
ac L.
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cessores* et ecclesia supradicti" per se ac alios quandocunque v
,

qualitercunque et

quotienscunque auctoritate propria absque mea w et cuiuslibet* alterius requisicione vel

consensu possint ipsa omnia et singula libere et s licite apprehendere, intrare, recipere y
,

retinere ac possidere vel quasi z et a contradictores b
si qui fuerint vel rebelles, prout

expedire viderint, coartare. Volens quod ea omnia sint proprietatis et iuris imperpetuum 0
5

ecclesie memorate.

4. Promitto d quoque tactis sacrosanctis ewangeliis in presentia talium iuramento,

quod premissa omnia et singula inviolabiliter observabo nec per me vel alios scienter,

publice vel occulte veniam vel temptabo vel procurabo veniri contra ea vel aliquod

eorundem. Et e
si contrarium facerem, preter illam auctoritatem, quam habet superi»

me ac bona mea apostolica sedes, suppono me sponte ac bona mea, honorem et digni-

tatem habita et habenda f ipsi domino pape et sedi prefate ac ipsorum mandato

quocien[s]cumque faciendo ac spiritualibus et temporalibus penis, sententiis atque multis,

quibus me ac familiam meam duxerint puniendos.

5. Promitto 8 quoque et firmo sacrosanctis tactis ewangeliis proprio iuramento, 15

quod ad quemcunque gradum seu statum cuiuscunque eminende seu dignitatis ascendero

seu promotus fuero vel assumptus, supradicta omnia et singula confirmabo et innovabo

et eciam de novo faciam verbis competenter mutatis et ipsi domino meo pape Boni-

facio suisque successoribus canonice intrantibus et apostolice sedi super hoc patentes

litteras meo magno sigillo signatas et eciam bulla aurea, cum illa me uti contigerit, 20

faciam assignari 8 *.

108 . LITTERAE PONTIFICIS DE STATU TUSCIAE. 1300. Mal 15.

Ex Registri Bonifacii VIII. tom. III (tom. 49) fol. 301 ep. 135 publici iuris fecit

Guido Levi ‘Bonifasio VIII e le sue relazioni coi Comune di Firenze 1

(Archivio della

societä Romana di Storia patria V. 1882) pag. 455 sqq. nr. 4. Demio contulit vir d. 25

II. Pogatscher Romanus. — ‘Rcgistres de Boniface VIIR 3570. (P. deest.)

Venerabili fratri . . episcopo Florentino ac dilecto filio . . inquisitori heretice

pravitatis in provintia Tuscie.

(1) Perlato pridem ad audientiam nostram, quod . . potestas, . . capitaneus%

priores, .. vexillifer iustitie, consilium et comune civitatis Florentie contra dilectum, 3»

filium Symonem Gerardi familiarem nostrum nostreque camere mercatorem ac magistrum

Cambium de Sexto procuratorem in audientia nostra et Noffurn Qintavallis, qui tunc

ad curiam nostram accesserat, processerunt vel fecerunt ex arrupto procedi, nos quedam

per nostras sui) certa forma litteras primo eis super revocatione ipsorum processuum

*) in codice A sine signo paragraphi haec sequuntur: In hac cedula continentur addiciones, 35

que deficiebant in antiqua, cum clausula ultima que iucipit ‘Promitto

quoque etc. usque assignari’: ‘Agitur h quod ego talis recognoscens' etc. usque pos-

sunt 1 esse nociva et per que inter sanctissimum patrem et dominum dominum B. divina

providenda sacrosancte Romane ac universalis ecclesie summum pontificem, qui nunc sedi

preest eidem, et successores ipsius, qui canonice intrabunt, me et Romanorum reges et 4»

imperatores, qui erunt pro tempore, possent scandala suscitari etc. usque refrenanda 2
. Presen-

cium igitur tenore ipsi domino meo domino B. pape predicto etc. usque duxeri[n]t 3 puniendos’.

107. t) eius add. L. u
) supradicta L. et add. L. w

) nostra L. x
)
cuiusvis. L.

y
) et add. A. z

) ql corr. ex qu L. a
)

deest A. b
) contrarii male L supra lineam add.

c
) impiu A. <t) promittens L. e

) deest A. f
) habitam et habendam A. 8) Promitto— 45

assignari desunt L; cf. lin. 36, b
) sine signo paragrapld A. ') recongnoscens A.

108. a
) sequitur . . delet, c.

1) Supra pag. 83 Hn. 2. 2) Ibid, lin. 28. 3) Supra lin. 14.
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habitorum et ut de cetero non facerent contra illos absque conscientia nostra processus,

et postmodum per alias nostras litteras 1
tibi, frater episcope, quedam alia contingentia

presentem materiam dedimus in mandatis, prout in ipsis nostris litteris plenius con-

tinetur. Ex liiis autem fuit nobis maioris turbationis materia ministrata, quod ex

5 quadam relatione ipsis facta, que veritate carebat, ex (pia, etiamsi vera fuisset, vel ex

inquisitione presumpta latenter in nostra curia contra illos, ubi nullam comune Florentie

vel officiales eius jurisdictionem habebant, non fuit tam precipitanter quomodolibet

procedendum, presumpserunt sic ex arrupto procedere, feriis etiam in aliqua parte

ipsorum processuum non servatis. Nam que civitas, terra, villa vel locus patienter

io pateretur, infra suos limites per alios peregrinos seu advenas iustitiam exerceri, cum

extra iurisdictionem ius dicenti non pareatur impune. (
2
)

Post hec ad nostrum

pervenit auditum, quod nonnulli iniquitatis filii de civitate predicta spiritu irreverentie

ac tumoris inflati conati sunt populum Florentinum ab obedientia nostra retrahere ipsum-

que contra nostra beneplacita excitare, falso et mendaciter per civitatem diffundendo

i 5 eandem, quod per dictas nostras litteras nostra ferebatur intentio, civitatis ipsius iuris-

dictionem tollere et diminuere libertatem, quas non minuere disponimus, set augere.

Et quod amplius est et gravius, talibus falsis verbis et mendacibus non contenti, in

verba non tam heretica quam insana relaxare linguas suas temere presumpserunt,

maxime Lapus Saltarelli, unus ex prioribus Florentinis, qui visus est inique suggerere

20 publice arengando et alias suis affirmando concivibus, quod de processibus et sententiis

Florentini comunis non debebamus nos intromittere nec etiam poteramus, non atten-

dentes, quod Romanus pontifex vices gerens illius, qui vivorum et mortuorum index est

constitutus a Deo 2 et cui in celo et in terra omnis est data potestas 3
,
imperat super

reges et regna omniumque dominicarum ovium curam gerens super omnes mortales.

25 obtinet principatum, ad quem omnis oppressus et quavis adversitate pulsatus pro

suffragio quasi ad capud suum potest confugere, ut defendatur et a suis oppressionibus

relevetur. Huic militantis ecclesie summo ierarche b omnis anima debet subesse omnes-

que fideles cuiuscumque eminentie sive status colla submittere et eius mandata et

monita, cum delinquunt, suscipere necessario velut medicamenta curantis. Nam alias

3o viverent nonnulli homines sine lege, qui superiorem non agnoscerent et crederent se

impune peccare. Quis eorum errata corrigeret? quis malefacta puniret? Certe qui

sic sapiunt, desipere dinoscuntur. Et ideo plus turbamur, quando per insipientes corde

apostolice sedis auctoritati detrahitur et commissa nobis a Deo potestatis plenitudo

non absque heresis suspitione mordetur, presertim ab illis, qui speciali et quasi peculiari

35 nobis sunt ratione subiecti.
(3 ) Numquid Romanorum imperatores et reges civitate

predicta et officialibus eius maiores existunt, qui nobis fidelitatem prestant et subesse

noscuntur? Quis errata corriget per civitates et loca provincie Tuscie et relevabit

oppressos, si ad nos non possit recursus haberi? An non nostris temporibus, dum ad-

huc essemus in minori officio constituti, eadem sedes clare memorie Carolum regem
io Sicilie in dicta provincia constituit vicarium generalem vacante imperio, et ad huius

vicarie exercendum officium idem rex admissus extitit ab incolis dicte provincie ac

receptus? Quod imperium et nunc vacare dinoscitur, dum nobilem principem A(lbertum)

ducem Austrie sedes ipsa in Romanorum regem nondum admiserit nec approbaverit nec

sibi favorem prestiterit impendi solitum legitime in Romanorum reges electis? Quid

45 igitur dictus Lapus, qui vere dicendus est lapis offensionis et petra scandali, in caninos

latratus prorupit, detrahendo tradite nobis a Deo plenitudini potestatis? (4 )
Nos

itaque considerantes, quod indiscreti hominum mores confusique vagarentur, si culpa

108.
b
) super ierarchie deleto c.

1) Cf. Levi l. c. pag, 450 nr. 2. 2) Act. 10, 42. i) Matth. 28, 18.
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formidinem et virtus premium non haberet, decrevimus talium latratorum in freno et

camo maxillas constringere, qui non approximant veritati et se a nobis elongant, qui

eius, qui via est, veritas et vita 1
,
vices tenemus in terris. Quocirca discretioni vestre

sub excommunicationis pena districte precipiendo mandamus, quatinus vos vel alter

vestrum per vos vel alium seu alios premissa in consilio civitatis eiusdem et alibi ubi

expedire videritis diligentius exponentes, dictos potestatem, capitaneum, priores, vexil-

liferum, consilium et comune ac prefatum Lapum necnon Bondonem Girardi notarium

et Lippum Ranueii Becca et sex ex aliis, qui contra nos et dicte sedis auctoritatem

presumpserunt relaxare, ut premittitur, temere linguas suas, de quibus vobis videbitur,

ex parte nostra peremptorie citare curetis, ut memorati potestas, capitaneus, priores,

vexillifer, consilium et comune per syndicum vel procuratorem ydoneum ad hoc ab eis

specialiter constitutum, prefati vero Lapus, Bondo et Lippus necnon et sex alii per-

sonaliter infra octo dierum spatium post citationem huiusmodi nostro se conspectui

representent, recepturi pro meritis ac parituri nostris beneplacitis et mandatis aut

suam si poterunt innocentiam ostensuri. (5) Alioquin contra ipsos ad exponendum

ipsorum personas citra mortis ac mutilationis periculum et bona eorum etiam capienda,

immo ad faciendum arestari bona mercatorum et civium civitatis eiusdem eiusque

districtus per diversas mundi partes et precipiendum debitoribus ipsorum, ut eis non

respondeant de debitis, in quibus ipsis tenentur, et specialiter contra dictos Lapum et

alios, qui nostram et dicte sedis auctoritatem mordere temere presumpserunt, tamquam

contra hereticos eorumque fautores et alias spiritualiter et temporaliter, prout exegerint

eorum culpe, contumacie ac excessus ac expedire viderimus, procedemus. (6) Diem

vero citationis et formam et quicquid super hiis duxeritis faciendum, nobis per vestras

litteras harum seriem continentes fideliter intimare curetis.

Dat. Anangnie, Idus Mali, anno sexto.

109. LITTERAE PONTIFICIS PRINCIPIBUS ELECTORIBUS MISSAE.
1301. Apr. 13.

Superest exemplar principibus ecclesiasticis destinatum, propter rasuras, ut opinarer,

non emissum, in tabulario Vaticano ‘Arm. IX c. II nr. 8\ quod denuo descripsit Paulus

Kehr 2
. Pendet bulla plumbea fdo cannabis. In plica scripta sunt alia manu: G. de

Sang de cur. In verso leguntur: Littera Theotonicorum, itemque Lictera prelatorum e te.
3

.

Edidit Kopp l. c. III, 1 pag. 315 nr. 30. — Böhmer, Reg. 1246— 1313 Päbste 296.

Potthast 25036. (P. deest.)

Bonifatius episcopus servus servorum Dei venerabilibus fratribus . . Maguntino

et . . Coloniensi ac . . Treverensi archiepiscopis salutem et apostolicam benedictionem.

(i) Romano pontifici successori Petri et vicario lesu Christi, cui in celo et in

terra omnis est data potestas 4
,
super solium excelsum et elevatum sedenti congruit

dissipare suo intuitu omne malum, illud presertim, quod accusatione non indiget ac

evidentia facti et opus publicum confitentur nec tergiversatione aliqua tegi potest et

pene totus orbis ad apostolicam sedem undique confluens detulit clamore sonoro. Hoc

utique tam orrendum et piaculare flagitium sic per mundi climata diversa diffusum

multorum corda perturbat, mentes sautiat, incitat ad perditionis exempla, maxime si

non habeat tanta culpa supplitium et remaneret delictum tam notorium impunitum,

magne iustitie virtute petente vindictam effusi sanguinis innocentis. Cur igitur premissa

dixerimus, explicamus. (2) In publicam enim devenit notitiam, quod clare memorie

1) Ioann. 14, 6. 2) V. ‘Neues Archiv’ XIV, 359 nr. 52. 3) Enumeratur bulla in Catalogo

a. 1366. supra citato, Mwratori l. c. VL coi. 93. 4) Cf. Matth. 28, 18.
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Adulfo " in Romanorum regem electo et apud Aquisgranum more solito coronato, a b

principibus et aliis magnatibus Germanie iuramentis prestitis fidelitatis eidem, feudis ac

terris ab ipso recognitis et in feudum receptis ab eo, nobilis vir Albertus, natus clare

memorie Rodulphi Romanorum regis, dux Austrie vassallagium et ligium bomagium ut

5 Romanorum regi fecit eidem, nonnullis magnis et grandibus feudis ab ipso receptis, et

tandem quasi ad vomitum rediens, contra ipsum superbe rebellans ipso rege Adulfo

vivente de facto, cum de iure non posset, in Romanorum regem se eligi procuravit et

cum ipso 0 rege domino suo hostiliter'1 in campo confligens de rege triumphavit, eodem

ipso occiso in prelio memorato, ac postmodum se eligi iterato procurans in Romanorum
io regnum se non expavit intrudi in exempli mali pernitiem et scandalum plurimorum, a

prefata® sede nec approbatione nec regia nominatione obtentis, et nichilominus de facto

ut Romanorum rex maxime in Germanie partibus administrare presumpsit.
(
3 )

Contra

quem licet propter diversas considerationes et causas in libram provide considerationis

adductas adhuc non duxerimus, prout exigebat negotii qualitas, procedendum, ne tamen

15 propter dissimulationem temporis longioris vel tractum indebitus sibi approbationis color

vel favoris accrescat, nos, ad quos ius et auctoritas examinandi personam in regem

Romanorum electam pro tempore eiusque inunctio, consecratio, coronatio, manus im-

positio necnon denuntiatio seu reputatio ydoneitatis persone vel forme et nominatio

regia seu ratione indignitatis persone vel forme reprobatio pertinere noscuntur, frater-